THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 96-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 1961

Sign In

THÔNG TƯ

Về công tác tổ chức tham quan cho cán bộ và đồng bào miền núi.

___________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Kính gửi:

- Các Bộ,

- Các Uỷ ban hành chính khu, thành

phố, tỉnh

Qua 3 năm thực hiện chủ trương tổ chức các cuộc tham quan cho cán bộ và đồng

bào các dân tộc, chúng ta đã thu được một số kết quả là đã góp phần làm cho các

công tác ở miền núi được phát triển và sự đoàn kết giữa các dân tộc được tăng

cường hơn trước.

Song trong lúc thực hiện, do chưa quán triệt mục đích của công tác tham quan, do

việc tổ chức chưa được chu đáo, nên kết quả cũng bị hạn chế một phần.

Để công tác này phục vụ được yêu cầu của công tác miền núi trong thời gian tới,

Phủ Thủ tướng bổ sung thêm một số điểm vào các Thông tư số 3.242-NC ngày 23-

4-1957 và số 2.222 –NC ngày 4-6-1959.

I. MỤC ĐÍCH CỦA VIỆC TỔ CHỨC THAM QUAN

Việc tổ chức tham quan chủ yếu nhằm mục đích làm cho cán bộ, đồng bào miền núi

được mắt thấy, tai nghe những thành tựu xây dựng và được học tập những kinh

nghiệm thực tế tốt ở các địa phương để về xây dựng địa phương mình, đồng thời

nhằm tăng cường mối quan hệ và sự đoàn kết giữa các dân tộc, phát huy tinh thần

phấn khởi hăng hái thi đua vươn lên của các dân tộc.

II. HƯỚNG THAM QUAN.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86849

Để đáp ứng được mục đích yêu cầu trên, từ nay cần chú trọng tổ chức tham quan

ngay tại địa phương hay giữa các vùng dân tộc với nhau là chính. Phải chọn các cơ

sở tham quan thích hợp với miền núi như những cơ sở điển hình về các mặt sản

xuất nông nghiệp, chăn nuôi, các loại công trình thuỷ lợi, các công trình công nghiệp

và thủ công nghiệp ở địa phương, các hợp tác xã nông nghiệp, các hợp tác xã mua

bán, các cơ sở y tế, văn hóa, giáo dục, các xã thôn kiểu mẫu, v.v… Đối với đồng bào

vùng cao, thì tổ chức đi tham quan những điển hình tốt về việc thực hiện định cư,

định canh, chuyển hướng sản xuất, cải tiến nông cụ, cải tiến kỹ thuật, v.v….

Ngoài ra các địa phương cũng cần tổ chức những cuộc triển lãm về các thành tích

của địa phương mình để cho cán bộ và đồng bào trong địa phương đến tham quan

học tập.

Các cuộc tham quan liên hoan chiêu đãi do Uỷ ban Dân tộc hoặc các Bộ, các Ban ở

trung ương tổ chức cũng cần chú ý làm sao có tác dụng bổ sung và củng cố việc học

tập thực tế ở địa phương.

III. ĐỐI TƯỢNG TRIỆU TẬP ĐI THAM QUAN

Các đối tượng triệu tập đi tham quan nói trong các công văn 3.242-NC và 2.222-NC

đến nay vẫn không thay đổi, nhưng nói rõ thêm một số trường hợp sau đây để các

Uỷ ban Hành chính địa phương chú ý khi tổ chức các cuộc tham quan.

Trong các cuộc tham quan học tập kinh nghiệm ở các địa phương thì đối tượng chủ

yếu là cán bộ ở các thôn, xã, các đơn vị trực tiếp sản xuất, các lao động tiền tiến, các

người có khả năng tiếp thu, phổ biến và áp dụng những kinh nghiệm đã học tập

được.

Trong các cuộc tham quan liên hoan chiêu đãi do các cơ quan trung ương triệu tập

thì cần chú ý thêm các thành phần sau đây:

- Ở những vùng trước kia ta chưa có cơ sở cách mạng và kháng chiến, từ hoà bình

đến nay, phong trào cũng bình thường, thì có thể chọn đại biểu trong số những

người có nhiều thành tích hơn trong các mặt công tác và được nhân dân tín nhiệm.

- Những người có công bảo vệ và giúp đỡ cán bộ cơ sở trong thời kỳ hoạt động bí

mật, những người có con em tham gia cách mạng, tham gia kháng chiến, thoát ly gia